建設常任委員会所管事務調査報告書

建設常任委員会委員長 殿

平成 25 年１月 21 日

(2013 年)

建設常任委員会

委 員 長      杉山 たかのり

副委員長   和 田 とよじ

委  員   大 原   智

                    〃     草 加 智 清

                    〃     ざ こ 宏 一

                    〃     白 井 啓 一

                                       〃         中 尾 孝 夫

                     〃     まつお 正 秀

                    〃     吉 岡 政 和

欠席委員     かみたに 幸彦

建設常任委員会管外視察について、次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

  愛知県名古屋市
    ・浸水対策について
  東京都目黒区
    ・自由が丘駅周辺地区整備事業について
  栃木県宇都宮市
    ・自転車のまち宇都宮の推進について

２ 調査期間

 平成 24 年 11 月 7 日（水）〜平成 24 年 11 月 9 日（金） 2 泊 3 日

３ 調査先対応者

 名古屋市
  市会事務局総務課庶務係               梶 田 靖 浩
  上下水道局技術本部計画部主幹（緊急雨水整備計画担当）松 葉 秀 樹

上下水道局技術本部計画部下水道計画課主査（緊急雨水整備計画担当）
内 田   聡

 目黒区
  議長                        伊 藤 喜 昭
  議会事務局広報係長                 松 田 ひとみ
  街づくり推進部地区整備事業課長           板 垣   司

 宇都宮市
  副議長                       阿久津   均
  議会事務局総務課議会広報グループ主任        鷹 箸 敬 久
  総合政策部交通政策課課長補佐            室 井 君 夫
  総合政策部交通政策課交通計画グループ係長      石 川 和 則

総合政策部交通政策課交通計画グループ総括主任    田 代 卓 也

４ 用務経過等

＜名古屋市＞   11 月 7 日
午後 2 時 30 分頃、名古屋市会に到着。
上下水道局技術本部計画部（緊急雨水整備計画担当）の松葉主幹、内田主査より、

名古屋市の浸水対策について説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

（午後 4 時頃視察終了）

＜目黒区＞    11 月 8 日
午後 1 時頃、目黒区議会に到着。
伊藤区議会議長より、目黒区及び目黒区議会の概略について説明を受ける。
街づくり推進部地区整備事業課の板垣課長より、自由が丘駅周辺地区整備事業につ

いて説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。その後、板垣課長の案内で、自由が

丘駅周辺地区に移動、現地調査を行った。

（午後 3 時頃視察終了）

＜宇都宮市＞   11 月 9 日
午前 9 時 30 分頃、宇都宮市議会に到着。

阿久津市議会副議長より、宇都宮市及び宇都宮市議会の概略について説明を受ける。
総合計画部交通政策課の室井課長補佐より、自転車のまち宇都宮の推進について説

明を受けた後、質疑、意見交換を行った。その後、独自に宮サイクルステーションを

現地調査した。

（午後 12 時頃視察終了）